



Vandtog fra Perrot set
i Aalborg golfklub 2020.

I sommeren 2019 fik tørken godt fat på Læsø. Greens har fået vand og står og lyser op i de afsvedne og golde omgivelser.

Reetablering af fairways efter tørke

Flere golfbaner (særligt på lette jordtyper) har haft en del udfordringer med at få retableret fairways efter de sidste mange års kraftige tørke og ekstreme varme perioder. Erfaringer fra praksis viser, at små og billige vandtog kan være en god hjælp til at få fairways på fode igen.

TEKST: ALLAN BRANDT, BANEKONSULENT,
DANSK GOLF UNION | FOTO: ALLAN BRANDT

På en fed muld med rigelige næringsstoffer i jorden og god vækst er der normalt ikke de store problemer med at få en eftersåning til at lykkes. Her er det forholdsvis nemt at gå til opgaven og få succes.

Hvad skal der til for at få succes på fairways på lettere jordtyper?

På de lettere jordtyper kan opgaven være mere besværlig. Her er der flere ting, man bør se på. De ting, man skal have på sin tjekliste, er: Først vil jeg overveje, om det virkelig er her, jeg vil bruge mine penge – eller om jeg vil få mere ud af pengene et andet sted i driften. Her tænker jeg på nye maskiner, mere topdressing eller mere sand til bunkers, mandskab osv. Eftersåning, luftning og topdressing er i den dyre ende af vedligeholdelsesopgaven på

en golfbane. En sådan opgave kan hurtigt løbe op i 150.000 til 200.000 kr. for 10-15 hektar ved brug af entreprenører eller ved leje af maskinerne.

HAR MAN SÅ BESLUTTET, AT DET ER RENOVERING, MAN VIL, SÅ ER DET DISSE TING, JEG VIL GØRE:

- Sørg for et godt gødningsniveau på fairway fra sæsonstart, samt til efteråret.
- Vælg de rigtige græssorter, som passer til jordbundsforholdene.
- Vælg den rigtige sammensætning af sand til topdressing, måske med kompost. *(Husk at denne proces ikke er en engangsforestilling, men skal indgå i en plejeplan i en årrække.)*
- Mulighed for vanding af fairway med vandtog eller vandingsanlæg



I 2021 afholder DGA en række roadshows, hvor temaet er "FAIRWAYS TILBAGE PÅ SPORET EFTER TØRKE"

SE DATO OG STED PÅ SIDE 62.

” En anden fordel ved de små vandtog er, at slangerne nemt kan monteres på hydranten ved greens. Vandtogene fylder ikke meget i maskinhuset og kan derfor nemt opbevares indendørs vinteren over, så man har mulighed for at passe godt på dem. Så kan de holde i mange år.

En billig og nem måde at hæve standarden på

Erfaringer fra flere golfbaner med lette jordtyper viser, at hvis man har mulighed

for at vande fairway med små vandtog, bliver succesen for reetablering større. Det er ikke så overraskende. Det, der har overrasket mig, er, hvor lidt vand der egentlig skal til for at få en succes. Vanding 1 til 2 gange pr uge med 15-20 mm vand pr vanding gør en stor forskel. Så vil det nedvisnede græs begynde at skyde igen, og græsset bliver ikke så presset.

De små vandtog har flere fordele i forhold til de store vandingsanlæg, som er dyre at investere i, og som meget nemt kan lægge et stort pres på kapaciteten på vandingsanlægget på banen. Generelt er de små vandtog nede i en pris, som er fornuftig. Prisen starter ved 8.000 kr. plus moms og kører op til 50.000 kr. Langt de fleste golfklubber har mulighed for at finde 10.000 kr. i budgettet til et lille vandtog. Hvis man f.eks. over en 3-årig periode sætter disse penge af til indkøb

af vandtog, så har man lige pludselig tre små maskiner.

En anden fordel ved de små vandtog er, at slangerne nemt kan monteres på hydranten ved greens. Vandtogene fylder ikke meget i maskinhuset og kan derfor nemt opbevares indendørs vinteren over, så man har mulighed for at passe godt på dem. Så kan de holde i mange år.

Rationalitet i arbejdsprocessen

Prioriter de 6-7 huller, hvor problemet er størst. Kør vandtogene ud på fairway og lad dem blive derude. Læg slangerne ud i roughen, når vandingen er slut. På den måde kan man hurtigt lægge dem ind på fairway, når der skal vandes igen, det gør arbejdsprocessen mere rational. **▀**

MASTERLINE®

Ekstra tørketolerant blanding?

DLF
SEEDS & SCIENCE

Masterline 4-4-2

- 80% 4turf
- Spirer ved lave temperaturer
- Høj vintertolerance

Kontakt din konsulent for mere information:
Per Knudsen · Mobil 4011 9505

Følg os på facebook og bliv opdateret på professionel pleje af golfbaner.
Søg efter: DLF plænegræs